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Tributi – Credito d’imposta per beni strumentali nuovi – Riapertura compensazioni  

L’Agenzia delle Entrate ha comunicato che è stata ripristinata la possibilità per le imprese di utilizzare in 

compensazione i crediti d’imposta Industria 4.0 e Transizione 4.0 per i quali, come è noto, è stato 

introdotto l’obbligo di comunicazione preventiva dal DL n.39/2024 (cd DL Agevolazioni fiscali, 

attualmente in fase di conversione in Parlamento); l’Agenzia ha inoltre specificato che come “anno di 

riferimento” è necessario indicare l’anno di completamento dell’investimento invece che l’anno di 

interconnessione dell’investimento (si rammenta che i modelli di comunicazione e le relative istruzioni 

per la compilazione sono disponibili sul sito istituzionale del Gestore dei servizi energetici – GSE – 

https://www.gse.it/); si rammenta infatti che l’Agenzia aveva disposto la temporanea sospensione dei 

relativi codici tributo per l’utilizzo in compensazione tramite modello F24 dei suddetti crediti d’imposta 

relativi agli investimenti completati nel 2023 e nel 2024, ma il Ministero delle Imprese e del Made in 

Italy con decreto direttoriale del 24.4.2024 ha reso note le nuove modalità di comunicazione del 

completamento degli investimenti – Risoluzione Agenzia delle Entrate n.25/E del 15.5.2024. 
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https://www.gse.it/servizi-per-te/news/transizione-4-0-chiarimenti-e-strumenti-supporto-compilazione-e-invio-moduli-compensazione-crediti-imposta
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